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1 ÚVOD

Obsahem této bakalářské práce je floristická analýza rostlin, nacházejících se na území

města Domažlice. Téma bylo zadáno katedrou biologie FPE ZČU v Plzni.

Vegetace ve městech je zajímavá právě proto, že se od okolní krajiny značně liší.

Je to dáno tím, že ve městech je vyšší teplota a koncentrace látek, které znečišťují

ovzduší. Pro města je charakteristická heterogenita substrátu. Díky vysoké hustotě

osídlení se musí rostlinstvo vyrovnávat s neustálým stresem, kterým je např. sešlap

(PYŠEK, 1996).

V důsledku těchto vlastností může ve městech růst vegetace, která by jinde nerostla.

Pro okrasné účely jsou do parků vysazovány rostliny, které jsou v naší zemi nepůvodní.

Pokud se na ně nedohlíží, dokážou zplanit do okolní krajiny, kde mohou napáchat

značné škody.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zmapovat studované území a na základě toho

vytvořit celkový druhový soupis rostlin. Soupis byl dále zpracováván a

jednotlivé rostliny byly hodnoceny podle ekologických nároků na teplo,

intenzitu světla, vlhkost, pH a salinitu.

Rostliny byly analyzovány také z hlediska jejich původnosti, životních forem

a jejich schopností vyrovnávat se s neustálým stresem.

Zvláštní pozornost byla věnována invazivním rostlinám a také druhům, které

jsou zapsány na Červeném seznamu ohrožených druhů rostlin.

V neposlední řadě jsem se musela seznámit s daným územím a to především

z hlediska jeho umístění v okolní krajině, historickým vývojem,

geologickým podkladem a klimatickými podmínkami.

V závěru této práce byla porovnávána flóra města Domažlice s vegetací

města Kdyně, na základě druhového soupisu rostlin pořízeného Jiřinou

Hanzlíkovou v roce 2004.
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2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA DOMAŽLICE

2.1 Obecná charakteristika

Domažlice se nacházejí na západě České republiky v Plzeňském kraji. Jsou vzdálené

53 km jihozápadně od Plzně a 14 km severovýchodně od hraničního přechodu

Folmava. Katastrální výměra činí cca 24,61 km
2
. Toto město se nachází v nadmořské

výšce 428 m a protéká jim potok Zubřina, který tvoří významný přítok Radbuzy

(www.domazlice.info).

Město je členěno do pěti místních částí (Obr. 1)

Jádro města zahrnující náměstí Míru a přilehlé ulice

Týnské předměstí

Bezděkovské předměstí

Dolejší předměstí

Hořejší předměstí

Obr. 1: Domažlice-Předměstí (zdroj: www.maps.google.cz)
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2.2 Historie města

Toto pohraniční západočeské město se rozkládá na potoce Zubřina a patří k jednomu

z nejnavštěvovanějších míst regionu Chodsko (www.domazlice.info).

První historické zmínky o Domažlicích pocházejí již z 10. století, kdy zde stálo

hradiště Tuhošť, jehož jméno si Domažlice zachovávají i dodnes Domažlice – Taust.

Této osadě pak udělil Přemysl Otakar II. městská práva. Roku 1231 bylo město

obehnáno hradbami, které ho měly chránit před vpády bavorského vojska

(www.domazlice.info).

Městem vedly už odedávna důležité obchodní stezky spojující české království

se sousedním Bavorskem. Roku 1373 bavorské vojsko vypálilo domažlická předměstí

a okolní vsi. Při těchto požárech uhořela značná část Domažlic, neboť domy zde byly

převážně dřevěné (www.domazlice.info).

V období husitských válek město opustila řada katolíků, a díky tomu se místní

obyvatelé mohli připojit na stranu Táboritů. Roku 1431 se zde odehrála rozhodující

bitva u Domažlic, ve které husité pod velením Prokopa Holého porazili téměř bez boje

IV. křížovou výpravu vedenou Fridrichem Braniborským a Juliánem Cesarinim. Dnes

bitvu připomíná gloriet ve tvaru klobouku, který měl upadnout kardinálovi při útěku.

V 17. století se Domažlice připojily ke stavovskému povstání a po prohrané bitvě

na Bílé hoře, byla městu zabavena velká část majetku. Až v 18. století se Domažlice

dostávají z úpadku a stávají se významným trhovým městem (www.domazlice.info).

Za II. světové války se Domažlice stávají součástí Protektorátu Čechy a Morava

a v roce 1945 jsou pak následně osvobozeny americkou armádou. Po roce 1948

se uzavírají hranice a vzniká tzv. železná opona. Tím Domažlice přicházejí o své

obchodní a kulturní postavení s Německem. Během režimu vznikly Chodské slavnosti,

které se konají na náměstí Míru (Obr. 2) a každoročně přilákají mnoho turistů

(www.domazlice.info).

Obr. 2: Centrum města - náměstí Míru (zdroj: www.mapy. cz)
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2.3 Geologický podklad

Skalní podklad je tvořený Domažlickým krystalinikem, vznikl v prekambriu a je

součástí Českého masívu. Pravá část tohoto podloží je tvořena granátickým dvojslídným

svorem, na některých částech také staurolitem, kyanitem a andalusitem. Levou stranu

Domažlic utváří muskovitbiotitická paralula (VEJNAR, 1986).

Horní část města (Obr. 3) je překryta sedimenty terciérního stáří a nachází se zde

štěrky, písky a jílovité písky. V okolí potoka Zubřina najdeme ještě fluviální

naplaveniny kvartérního stáří, které jsou tvořeny písčitohlinitými sedimenty (VEJNAR,

1986).

Obr. 3: Geologické podloží (zdroj: VEJNAR, 1986).
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2.4 Klima

Pro města je typická vyšší průměrná roční teplota, neboť jsou vybudována

z materiálů, které mají vyšší termální kapacitu a zároveň se zde nalézají jen velmi malé

plochy, které by byly pokryté půdou, vegetací nebo vodní hladinou. Proto se teplota

od okolní krajiny může lišit až o 5°C (PYŠEK, 1996).

Podle QUITTA (1971) Domažlice spadají do klimatické oblasti MT 5 (Obr. 4),

což je mírně teplá oblast, která se vyznačuje dlouhým a teplým létem s častými

vertikálními srážkami a mírnou zimou, ve které se poměrně dlouho drží sněhová

pokrývka.

Obr. 4: Klimatické podmínky města Domažlice (QUITT, 1971)
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3 METODIKA PRÁCE

Druhové soupisy byly sestavovány v průběhu dvou vegetačních sezón (2011-2012).

Dané území bylo rozděleno do osmi sledovaných lokalit (Obr. 5).

Fotografie, nacházející se v této práci, byly pořízeny v roce 2011 a jsou vlastní.

Obr. 5: Domažlice-lokality (zdroj: www.maps.google.cz)

3.1 Druhový soupis

Pro každou z lokalit byl sepsán druhový soupis dle publikace Klíč ke květeně ČR

(KUBÁT, 2002). Rostliny byly následně ohodnoceny pětičlennou Braun-Blanquetovou

stupnicí abundance (MORAVEC, 1994), která se pohybuje v rozmezí čísel 1-5 (1 –

ojedinělý druh, 2 – roztroušený druh, 3 – méně četný druh, 4 – hojný druh, 5 – velmi

hojný druh). Tabulku si lze prohlídnout v zadní části práce, přílohy Příl 5: Druhový

soupis rostlin města Domažlice.

Na základě práce (FRANK et KLOTZ, 1990) byla rostlinám přidělována čísla od 1-10,

které značily ekologické nároky na světlo, teplo, vlhkost, pH a salinitu.
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3.2 Invazivní druhy

Zvláštní pozornost byla věnována invazivním rostlinám (Tab. 1), které byly určovány

na základě práce PYŠKA et al. (2002). Celkem bylo nalezeno 37 druhů invazivních

rostlin.

Vlastnosti rostlin pro předpoklad úspěšné invaze jsou vytrvalá životní forma,

snadné šíření semen, rychlý růst, časté kvetení, produkce velkého množství semen,

vegetativní šíření a vysoká kompetiční schopnost (PYŠEK et PRACH, 1997).

Tab. 1: Invazivní rostlinstvo na území města Domažlice

Latinský název Český název Lokalita Čeleď

Acer negundo javor jasanolistý 1,6 Aceraceae

Ailanthus altissima pajasan žláznatý 5 Simaroub.

Amaranthus retroflexus laskavec ohnutý 4,5, Amarantha.

Arrhenatherum elatius ovsík vyvýšený pravý 12468 Poaceae

Aster lanceolatus hvězdice kopinatá 7 Asteracea

Ballota nigra měrnice černá 125678 Lamiaceae

Cirsium arvense pcháč oset 12345678 Asteracea


[…]


Staphylea pinnata klokoč zpeřený 1 2 Staphyleac. Apo C3

Stellaria media ptačinec prostřední 5 12345678 Caryophyll. Neo 6 7 7 8 cr th

Symphoricarpos albus pámelník bílý 4 12345678 Caprifolia. Apo 6 4 5 7 c n Inv.

Symphytum officinale kostival lékařský 2 12348 Boragina. Apo 7 6 8 8 c hg

Syringa vulgaris šeřík obecný 3 12345678 Oleaceae Neo 7 8 5 7 c n Inv.

Tamarix parviflora tamaryšek malokvětý 1 1,2 Tamaricac.

Tanacetum vulgare vratič obecný 3 12345678 Asteracea Ar 8 5 5 c h Inv.

Taraxacum sect. Ruderalia pampeliška lékařská 5 12345678 Asteracea Apo csr h

Taxus baccata tis červený 3 12345678 Taxaceac. Ar 4 6 5 7 c p C3

Thlaspi arvense penízek rolní 3 123456 Brassicac. Ar 6 5 5 7 6 r t

Thuja sp zerav 4 12345678 Cupressac. Neo

Thymus chamaedrys mateřídouška obecná 2 1 Lamiaceae Apo

Tilia cordata lípa srdčitá 3 12345678 Tiliaceae Apo 5 5 5 c p

Tilia platyphyllos lípa velkolistá 4 12345678 Tiliaceae Apo 4 5 5 7 c p

Tilia tomentosa lípa stříbrná 1 4 Tiliaceae

Tragopogon pratensis kozí brada luční 3 2 Asteracea Apo 7 5 4 7 6 csr h

Trifolium arvense jetel rolní 2 1,5 Fabaceae Apo 8 5 2 2 1 sr t

Trifolium campestre jetel ladní 2 3,5 Fabaceae Apo 8 5 4 3 r t

Trifolium dubium jetel pochybný 4 1345678 Fabaceae Apo 6 6 5 5 4 r t

Trifolium hybridum jetel zvrhlý 3 1245678 Fabaceae Neo 7 5 6 7 5 c h

Trifolium incarnatum jetel inkarnát 2 7 Fabaceae cr t

Trifolium medium jetel prostřední 5 12345678 Fabaceae Apo 7 5 4 3 c h

Trifolium pratense jetel luční 5 12345678 Fabaceae Neo 7 c h

Trifolium repens jetel plazivý 5 12345678 Fabaceae Apo 8 5 7 csr ch

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný 3 12345678 Asteracea Ar Inv.

Tropaeolum majus lichořeřišnice větší 1 3 Tropaeolac.

Tussilago farfara podběl lékařský 4 1345678 Asteracea Apo 8 6 8 6 csr g

Typha latifolia orobinec širokolistý 2 4 Typhaceae Apo 8 6 X 8 cs ah

Ulmus glabra jilm drsný 1 1,2 Ulmaceae Apo 4 5 7 7 c p

Ulmus laevis jilm vaz 2 5 Ulmaceae Apo 4 6 8 7 7 c p C4a

Ulmus minor jilm habrolistý 2 2,4 Ulmaceae Apo 5 7 8 c p

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 5 12345678 Urticaceae Apo 6 6 8 c h

Urtica urens kopřiva žahavka 5 12345678 Urticaceae Ar 7 7 5 6 8 r t

Valeriana officinalis kozlík lékařský 2 1,6 Valerianac. Apo 7 8 7 5 c h

Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 2 1,2,5,7 Scrophular. Apo 8 6 4 8 5 c h

Verbascum nigrum divizna černá 1 3 Scrophular. Apo 7 5 5 7 7 c h

Verbascum thapsus divizna malokvětá 1 2 Scrophular. Apo 8 4 7 7 c h

Veronica beccabunga rozrazil potoční 2 5 Scrophular. Apo 7 X 7 6 cs ah

Veronica filiformis rozrazil nitkovitý 4 12345678 Scrophular. Neo 6 6 5 5 csr ch Inv.

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý 3 12345678 Scrophular. Ar 6 6 5 7 7 r t Inv.

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 5 1235678 Scrophular. Apo 6 4 csr c

Veronica officinalis rozrazil lékařský 2 12347 Scrophular. Apo 5 4 2 4 c c

Vicia angustifolia vikev úzkolistá 4 12345678 Fabaceae Apo 5 6 r tl

Vicia cracca vikev ptačí 4 12345678 Fabaceae Apo 7 5 c hl

Vicia sepium vikev plotní 4 12345678 Fabaceae Apo 5 7 5 c hl

Vinca minor barvínek menší 1 2,7,8 Apocynac. Ar 4 6 5 6 cs c

Viola arvensis violka rolní 3 4,6,7,8 Violaceae Apo 5 5 r t

Viola odorata violka vonná 4 1,3,7 Violaceae Ar 5 6 5 8 csr h Inv

Viola tricolor violka trojbarevná 2 1 Violaceae Ar 6 5 4 4 r t

viola wittrockiana violka 1 7 Violaceae Neo cr t

Virga pilosa štětička chlupatá 1 5 Dipsacaceae 7 5 7 7 6 c h C3

Weigela florida weigelie růžová 2 3,6,8 Caprifolia.

Yucca filamentosa juka vláknitá 3 2,3,6 Asparagac.

Legenda:

Abund. – abundance; A/N – původnost rostlin; L – ekologické nároky na světlo; T-ekologické nároky na teplotu; F – ekologické nároky na vlhkost; R – ekologické nároky

na pH; N – ekologické nároky nasalinitu ; Strat – životní strategie; Leb – životní formy; Ochr – stupeň ohrožení rostlin; Alien – invazivní rostliny