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l. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánímpráce? X ano

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? """"""""" " fi nechybí

Nechybí vpráci Prohlášení2 """" X nechYbí

Nechybí v práci Obsah? .....,..........., fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? X ano fl ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizávéry? fi ano f]ne zcela

5.Jekapitola závérjasněformulovaná?""""""""", Xano Inezcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? X ano ! ne zcela

7. Je semam použiých zdrojů informací bez chyb """ f] *o [l ne zcela

a úplný? "", fi ano ! ne zcela

8. Je cizojaryčné resumé bez chyb? _ Nejsem kompetentní toto posoudit, ", ! ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky,tabulky a přílohy nezbltné?"", X ano ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? X ano f] ne zcela

11. Jejazyk a gramatika prácebez chyb? """"", " X ano I ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? X ano ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?, , X uno
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15. Do diskuse navrhuji otázkuve znění: Můžete vysvětlit, jak je to s přísluŠností takoých druhŮ, jako je zmíněný

Plantago major či Arrhenatherum elatius mezi druhy invazivní?

Nedílnou a povinnou součástí hoclnocení kvaliJikační práce je slovní vyjádření se k práci

s podrabným uvedením připomínek a_zclůvodn"ěním nivrhovaného hodnocení na samostatném

lístě nebo zadní straně tohoto formuldře,
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Cílenr práce byio provést inventarizaci synantropní ílóry města l}omažlic, prorrést anaiyzu nároků
nalezených druhů rostlin a v neposlední řadě se věnovat invazivním druhům.

Práce splňuje všechna pravidla stanovená pro bakalářské práce a naplňuje všechny stanovené cíle.
Přesto mám několik připomínek:

1) Kap. 2.3 - Geologický podklad - nejsem geolog, ale zdá se mi, že se v charakteristice
podkladu michaji názvy hornin (granátický dvojslídný svor) a minerálů (staurolit, kyanit a
andalusit). Druhé jmenované jsou pravděpodobně rovněž součástí horniny. Co ie levá strana
Domažlic? Západní, anebo je míněna levobřežní část vůěi ZvbŤině? Mapka (Obr. 3) nemá
měřítko a severku.

2) Metodika (s. la) - mapka (Obr. 5) bez měřítka; zbytečně je vypisována Br.-Bl. stupnice
abundance -tolze řešit odkazem.

3) Invazivní druhy (kap. 3,2): určitě do seznamu patří Plantago major? ZáIeži na pojetí
invazivního druhu. Nesprávně je použit termín ,,rostlinstvo" v hlavičce Tab. 1 - odpovídá mu
pojem ,,vegetace", a tu tato tabulka neřeší.

4) Floristická analýza (kap. 4) vč. podkapitol: autorka zbyteěně natahuje text vysvětlováním
základních pojmů (ekologické nároky rostlin, CSR strategie, životní formy aj.). Naopak
cennými částmi práce jsou analýza a grafické zpracovári zastoupení rostlinných druhů podle
ekologických nároků a dalších parametrů, jako je jejich původnost v území ad. Zvláštní
kapitoly jsou pak věnovány druhům zasluhujícím pozornost (4.10) - je škoda, že jsou zde
pouze tři fotograťre, a druhům okrasným.

5) Cennou částí práce je rovněž Diskuse (kap. 6), kde se diplomantka pokouší porovnat flóru
Domažlic s flórou blizké Kdyně, která byla botanicky zpracována před několika lety.

6) Závér a Shrnutí/Summary mají standardní formu i přiměřený rozsah. Jen pro oznaěení druhů
v angličtině by měl blýt použit termín,,species" nikoli ,,kinds".

7) Literatura: v přehledu literatury není možné uvádět ,,et a|.o' (píše se navíc s jedním ,,1"!), musí
být vypsáni všichni autoři.

8) Přílohy: Mapa Domažlic s vymezením studovaného území je všita obráceně. Tabulky druhů
jsou v pořádku a přehledně členěné.

Autorka prokázala schopnost pracovat v terénu, znalost druhů vyšších rostlin (o tom svědčí
nalezených 367 druhů rostlin) i schopnost data analyzovat. V předložené práci postrádám mapku se
zák;resy výskl,tu invazivních rostlin, která by celou práci povýšila, a ke které má diplomantka jistě
dostatek podkladů. Je rovněž škoda, že se autorkab|iže nevěnovala tématu vlivu uzavřené ,,železné
opony" na §tocenosy, jak slibuje titulek práce.

Práce splnila všechny stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

T. Kučera, oponent.